
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 11Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Antonio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula 
nº 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, lotado na Coordenadoria de Execução, para responder pela Gerência 
- (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 21/01/2021 a 
19/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 621383
PORTARIA Nº 038 DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/763054;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 034/2020, fi rmado com a empresa 
MAPFRE VIDA S/A, CNPJ nº 54.484.753/0001-49, que tem como objeto a 
prestação de serviço de Seguro Coletivo contra Acidentes Pessoais para os 
Estagiários do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGE-
PREV, de acordo com as condições e especifi cações descritas no Contrato 
e no Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Patrícia Parnov Cavalcante, Id. funcional nº 
5948831/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 621251

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021 (REPUBLICAÇÃO).
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria Exter-
na Independente, referente ao exercício fi nanceiro de 2020, em cumpri-
mento ao Art. 83-A da Lei Complementar nº 39, de 09 de janeiro de 2002, 
que estabelece que o IGEPREV, por intermédio das unidades gestoras que 
lhe são vinculadas, será submetido, ao menos uma vez por ano, à auditoria 
externa independente, contratada por licitação.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - IGEPREV;
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 - Manutenção da Gestão;
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Nº DA AÇÃO: 232371;
Natureza de Despesa: 339035 – Serviços de Consultoria.
DATA DE ABERTURA: 05/02/2021.
HORA: 12h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 25 de janeiro de 2020.
Cícero Marcos L. Rosário
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 621286

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÇÃO CONTRATUAL
Contrato Administrativo: 001/2019
Dispensa de Licitação nº 01/2019
Processo: 2019/15472
Data da Rescisão: 03/01/2021
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigavelmente do 
Contrato Administrativo nº 001/2019.
RESOLVE RESCINDIR AMIGAVELMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº 001/2019 com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA, 
com sede na travessa do chaco, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.835.476/0001-01, neste ato representado pelo seu representante le-
gal, AROLDO CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 621176
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contrato de Administrativo nº 003/2020
Ref. Cotação Eletrônica: nº 10/2019
Processo: 2019/501517
Data da Assinatura: 22/01/2021
Vigência: 22/01/2021 até 21/01/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem com objeto a prorrogação do contra-
to administrativo nº 003/2020 pelo período de 12 (doze) meses conforme 
artigo 57 inciso II da lei Federal 8.666/93.
O custo global deste 1° Termo Aditivo é de R$ 2.295,00 (Dois mil e duzen-
tos e noventa e cinco reais).
Contratado: G.T.J. COMERCIO DE EXTINTORES E SERVIÇOS EIRELLI, com 
sede em Rua dos Caripunas, nº 760, Bairro Jurunas, Cep nº 66.033-230, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.668.020/0001-04, neste ato representado 
por THALIS YURI DA COSTA RODRIGUES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 621092
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001736, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330004021, de 28 de dezembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: ADRIANA MARIA LEAO DE MOURA.
CPF: 410.291.352-15.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE ATDT1.5.

Protocolo: 621161
PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2021 DE 22  DE JANEIRO DE 2021
Institui Gupo de Trabalho, para a realização dos processos  necessários à 
operacionalização do Termo de Cooperação nº  001/2021, celebrado pela 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e a Auditoria-Geral do Estado – 
AGE, que tem por fi nalidade o estabelecimento de obrigações recíprocas 
no contexto do Programa de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II -PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, II, da Constituição Estadual; 
art. 6º, I, II e VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, I, 
II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005 e,
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe conferem 
a Lei Nº 6.176/1998, de 29 de dezembro de 1998 e o Decreto Estadual Nº 
2.536/2006, de 03 de novembro de 2006;


